46. Quid

Quò clamor vocat, & turba faventium:
Vel nos in mare proximum

Gemmas, & lapides, aurum & inutile,
Summi materiam mali,

50 Mittamus. scelerum si bene pœnitet,
Eradenda Cupidinis

Pravi sunt elementa, & teneræ nimis
Mentes asperioribus

Formandæ studiis. nescit equo rudis

55 Herere ingenuus puer:

Venarique timet: ludere doctior,

Seu Græco jubeas trocho,

Seu malis vetita legibus alea:

Cum

46. Quo clamor vocat.] Ostendit id plausibilis futurum. Clamoris autem vocabulo sic etiam usus est Epist. 2. ad Lollium.

— Scis quo clamore coronæ

Prælia sustineas campestris.

Clamor vocat, & turba.] Strepitus popularis.

47. Vel nos in mare.] Id est, in navalia, quibus mare à piratis aut hostibus tutum sit navigationi. Cruquius.

48. Gemmas & lapides.] Jurisconsulti gemmas vocare videntur, quæ pellucida sunt materiæ, ut sunt smaragdi, amethysti: lapillos vero contrariæ hinc naturæ, quales Obsidiani, Vejetani. Margaritas autem nec gemmas, nec lapillis annumerant. Torr. Inutile.] Inutile est aurum, si materia est mala.

50. Si bene pœnitet.] Si verè nos flagitiorum pœnitet, & animum ad honestatem ac meliorem vivendi rationem convertere volumus, necesse est, ut ipsa elementa, ex quibus nascitur avaritia, radicitus è pectoribus nostris extrahamus. Bene pœnitet.] Si verè pœnitet.

52. Elementa.] Primordia cupiditatis sunt radicitus extirpanda. Teneræ nimis.] Ut ab ipsis cunabulis sapere disca-

mus, quæ sane veterum Perfarum ac Lacedæmoniorum ratio fuit.

— Adeo à teneris assuescere multum est.

53. Asperioribus.] Studiis fortioribus.

55. Herere ingenuus.] Nescit herere in equo, id est, equitare nescit puer generosus adhuc rudis.

56. Venarique timet: ludere.] Et venari non vult, ad ludendum doctior, seu, &c.

57. Græco trocho.] Quemadmodum, quod lusus illud genus fuerit, non facile dixerim: sic turbinem non fuisse, (ut vulgò creditur) constanter affirmaverim. Libentius illis assentior, qui *κεκνηλασιαν*, hoc est, circuli impulsionem, de qua Orbasius Medicus Collect lib. 6. aut aliud quid illi proximum fuisse volunt. quod diligens lector ex Martial. Epigr. 22. lib. xi. non difficulter intellet. Studium quoque aliquod & meditationem requirere, neque solis pueris convenire & medici testantur, & Horat. ipse satis indicat de Arte, cum ait.

Indoctusque pila, discipe, trochive quietescit.

Trocho.] Turbine Græco, à Græcis invento, quam Virgilius appellat *Volubile buxum*.

58. Vetita legibus alea.] Legibus vetitam

Cum perjura patris fides

60 *Consortem socium fallat & hospitem,*

Indignoque pecuniam

Hæredi properet: scilicet improbæ

Crescunt divitiæ: tamen

Curtæ nescio quid semper abest rei.

titam fuisse, titulus ille de Aleatoribus lib. xi. Pandectarum satis manifeste ostendit. Probrosus etiam fuisse alex lusum, hoc quoque testatur, quod Decembri tantum mensē, Saturnalibus maximè, permittebatur. Addam etiam ad Ædiles spectasse eam coërcitionem. Alciatus quoque Pargeron lib. 6. *Talaviam* antiquitus vocatam legem autumat, ad quam hoc loco respexerit Horatius. *Torrent. Alea.*] Alex lusus puniebatur lege Cornelia, & lege Titia.

59. *Perjura patris fides.*] Quomodo fides, si *perjura*? ut *ἀδωρεῶν δώρεα*, hoc est, *munera nec munera*, vocamus, quæ ab hostibus in perniciem nostram dantur: sic *perjuram fidem* dixit Horatius, quæ jurejurando firmata sit, ut incautum aliquem facilius fallamus. *Torr. Perjura patris fides.*] Fides perjurio violata.

60. *Consortem socium.*] Societatem significat, quæ ex conventionē inita sit, vel partis alicujus, vel omnium bonorum. Societas autem bonæ fidei contrarius est. Quo detestabilior qui socium

fallit. De hospitii vero jure sanctissimo, alio loco dicemus. *Torr.* Passeratus vero legendum cenlet *Consortem socium*, &c. Et *consortes* vocat, ad quos aliquid sorte dividendum: unde *consortes hæredes* Græci *συκληρονομοὺς*, Latini *particulones* vocant. Tibull.

Mœnia consorti non habitanda Remo.

61. *Indignoque pecuniam.*] Et filio pro digo pecuniam properet, id est, properando accumulēt, qui per luxuriam consumet; quod pater per nefas conquisivit. Nam *malè parta, malè dilabuntur.*

62. *Hæredi properet.*] Cito & properè hæredem locupletare studeat. *Lamb. Improbæ.*] Divitiæ dicuntur *improbæ*, vel, quia *improbè* sunt coacervatæ, vel quia *improbos* efficiunt.

63. *Tamen curtæ, &c.*] Post multas divitias partas, aliquid semper videtur avaro deesse: *Multa enim petentibus desunt multa.*

64. *Curtæ nescio quid semper abest rei.*] Aliquid semper abest rei, ita ut illi *curta* esse videatur: ita ut avarus eam *curtam* esse existimet. *Steph.*

ODE XXV. ἱρωική.

AD BACCHUM.

Bacchi instinctu afflatuque concitatus, nova quædam carmina Lyrica de Augusto est dicturus.

Q U o me, Bacche, rapis tui
Plenum? quæ in nemora, & quos agor in specus
Velox

2. *Plenum.*] Me tuo numine afflatum. *Quæ in nemora.*] Mallem ut in duobus libb. MSS.

— *Quæ nemora, aut quos agor in specus?*
Torrentius.

*Velox mente nova? quibus
Antris egregii Cæsaris audiar*

5 *Æternum meditans decus*

Stellis inserere, & concilio Jovis?